VARIAE LECTIONES.

⁴⁴⁹ provagatus 1°. ⁴⁵⁰ expendendos 1°.

NOTÆ.

(544) Canentium sedes plicatiles.

(545) I. p. volta, volutio.

omni sollicitudine satageret, si quoquo modo nudam templi faciem tegere posset, quæ magnitudine sua oculis intuentium horrida et miserabilis apparebat subito ei alterius et non dissimilis sollicitudinis occasio accrevit. Domus namque nostra Coloniae, quæ una de capitibus turribus urbis est, anteriore muro in præceps pendente, ruinam minabatur; proxima enim Reno est, et inter ipsam et ripam et fluminis brevis tantum et publicus transitus erat. In diebus ergo natiuitatis Domini misso Coloniaenses nuncio abbati mandaverunt, emendaturus domum suam Coloniae veniret, aut si nollet, ipsi ea quæ emendanda erant suis sumptibus explerent. Mira ergo abbas Wiricus anxietatis vallatus estuacione metuensque, ne si quod Coloniaenses mandaverant omitteret, aliquo modo pro reparatione ejusdem domus postmodum ab eis impediri posset, diligentem consummandorum edificiorum Everardo sculteto suo, viri admodum probo et strenuo, et quibusdam de fratribus sollicitioribus injunxit, ei imminentem domus ruinam correcturus, Coloniae contendit. Considerans absque magnis sumptibus eam reparari non posse, accommodatis a quodam sibi fidele 15 marcia, quasi jam omnia reparationi necessaria haberet, juxta illud comici;

Dimidium qui bene cepit habet (546),

inchoans statim mense Marcio (1457), eam funditus statuit diruere. In cujus destructionis labore maximo quanta expenderit, brevitati consultum volens prætereo. Jacoque novi operis fundamento, cum nec lapides ipsi nec cementum pro vetustate novæ edificationi essent habilia, intra festum sanctæ Gertrudis sanctique Martini magno labore magnisque sumptibus præter hiis, quæ in eundo ac redeundo expandit, totius domus fabricam mirifice consummavit. In qua locato habitatore, 5 marcas et dimidium sibi solvi fecit, cum a temporibus Theoderici abbatis, per 48 ferme annos (517), usque ad id temporis dimidiam tantum et vix eandem solvisset. Prepositus enim Mosellæ Coloniae veniens, cum eam exigeret, habitator ejus se in malioratione utensilium domus eam expendisse aiebat, nihilque preposito nisi blanda subdola argumentationis verba reddebat. Per 22 autem annos, quibus eam ecclesiam liberam tenuit, predictæ constitutionis summam ab inhabitante in ea abbas Wiricus annuatim recepit, quam etiam pridem, cum prepositus esset, contra voluntatem prædecessoris sui eam vendere volentis, 8 marcia redemerat. Igitur eum, ut dictum est, in reparatione domus Coloniae esset occupatus, anni-